
 
 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 
              IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   
             Autor: Lenka Soumarová,  9/2012             výukový materiál určen pro 
1.ročník ZŠ  

 
 
 
 

PRACOVNÍ  LISTY – POČÁTEČNÍ  PSANÍ  VY_12_02 

Seznam sady materiálů Čtenářská a informační gramotnost 

sada 2 - Počáteční psaní -1.ročník 

Anotace pracovních materiálů  

Sada č.2 výukových materiálů je určena pro žáky 1.roč. k prvočátečnímu procvičování tahů , 
uvolňovacích cviků . Metodika uvolňovacích tahů vychází z teorie Letní školy 2012 Sfumato, 
dr. M. Navrátilové, které se účastnily 2 učitelky školy v termínu 27-29.8.2012. 

Zpracované pracovní listy vedou žáka 1.roč. od počátečních tahů po podložce ke správným 
návykům sezení, držení těla, držení psacího nástroje při kresbě a nácviku psaní. Počátečním 
úkolem pedagoga zůstává důraz se držení těla a ruky. Procvičujeme nejprve velké švihy, 
volný švih r ruky bez obkreslovacích linií, pouze volně.  Vedeme žáka k vnímání tvarů i barev. 
Vnímání barevných odstínů pozitivně ovlivní metoda stínování. Žák se učí metodou přítlaku a 
odlehčení psacího nástroje vytvářet světlé a tmavé odstíny jedné barvy. Tuto metodu lze 
velmi dobře aplikovat k vykreslení základních tvarů a obrazců i předmětů. Je pro žáka lehce 
použitelná  a přispívá  k citu při psaní. Materiál y byly tvořeny pedagogy školy po 
absolvovaném semináři dr. M.Navrátilové a ověřeny během úvodních hodin počátečního 
psaní 1.roč. ve školním roce 2012/2013.  

Sada materiálů je k dispozici i pro další výuku www.malaskola.cz 

http://www.malaskola.cz/

